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ANOTACE

Práce se zabývá informačními prostředky v silniční dopravě. První část je zaměřena

na význam a historii informačních prostředků v silniční dopravě. Druhá část práce se zabývá

analýzou nejběžněji používaných informačních prostředků pro řidiče. V třetí části jsou

uvedeny návrhy pro zlepšení informovanosti řidičů dopravní společnosti.
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third part introduces suggestions for the improvement of awareness of the drivers in

transportation companies.
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ÚVOD

Doprava je ve světovém hospodářství jedním z klíčových faktorů ekonomické

výkonnosti. Přispívá k hospodářskému růstu, konkurenceschopnosti a zaměstnanosti. Přínos

dopravy pro společnost je nezpochybnitelný. Působí však na nás i negativními vlivy, které

je potřeba znát a co nejvíce minimalizovat.

Prakticky neustále dochází k nejrůznějším dopravním nehodám. Při dopravních

nehodách dochází k nevyčíslitelným ztrátám na lidských životech, zdraví a majetku občanů.

Určitě každý z nás chce dojet do cíle bezpečně, bez zbytečných komplikací a zdržení. Je proto

nutné hledat řešení redukující negativní vlivy nehod, ale i kongescí, znečišťování ovzduší

a dalších nežádoucích faktorů souvisejících s dopravou. Jednou z možností eliminace těchto

vlivů je využití informačních prostředků, které napomáhají řidičům neustálou preventivní

informativní činností. Nikomu totiž určitě není příjemné, spěchá-li například na důležité

setkání a kvůli špatné dopravní informovanosti přijede o několik hodin později. Problematika

informovanosti řidičů v silniční dopravě má tedy jistě význam, který nesmí být opomíjen.

Vlastním cílem bakalářské práce je analyzovat nejběžnější informační prostředky pro

řidiče v silniční dopravě a navrhnout zlepšení informování řidičů dopravní společnosti.

Informovanost řidičů je důležitá nejen během samotné cesty, ale je třeba zkoumat i kvalitní

dopravní informovanost před zahájením cesty. Důležitou úlohu zde hraje využití moderních

informačních technologií jako je mobilní komunikace nebo satelitní navigace. Možností, jak

nepříjemným událostem v dopravě předcházet je samozřejmě více a tato práce se tímto

tématem dále zabývá.
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1 HISTORIE A VÝZNAM INFORMA ČNÍCH

PROSTŘEDKŮ V SILNI ČNÍ DOPRAVĚ

Silniční doprava má ve světovém hospodářství nezastupitelnou roli a také

do budoucna lze očekávat její další rozvoj. Rozhodně nelze očekávat, že se stane podřadným,

případně druhořadým druhem dopravy. V silniční dopravě je tedy na informovanost řidičů

před a během jízdy kladen stále větší důraz.

24%

1%

72%

3%
Železniční
doprava

Letecká
doprava

Vnitrozemská
vodní doprava

Silniční
doprava

Obrázek 1: Podíl jednotlivých druhů dopravy na přepravním výkonu

Zdroj: Ročenka Ministerstva dopravy České republiky z roku 2007

1.1 Význam informačních prostředků v silniční dopravě

Informační prostředky nám umožňují se lépe rozhodovat na základě znalostí

aktuálního stavu podmínek, například stavu komunikací, aktuálního počasí a dopadu

na provoz. Prostřednictvím informačních prostředků je dále umožněno řídit a usměrňovat

rozhodování účastníků silničního provozu a to za pomocí nejrůznějších dopravních značek,

nebo zařízení pro provozní informace. (1)
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Jelikož je odhadováno, že jenom Evropané utratí za dopravu více než 500 miliard euro

ročně a ztráty způsobené nehodami a zdržením se odhadují na 150 miliard euro ročně,

je zapotřebí hledat nová řešení umožňující redukovat vysoké počty nehod, dopravních

kongescí a tím souvisejícího znečišťování životního prostředí. (2)

S použitím informačních prostředků přímo souvisí několik významných hledisek

a to zejména:

1.1.1 Zvýšení bezpečnosti silničního provozu

Protože silniční doprava má nejvyšší podíl na počtu zmařených lidských životů

a jde o nejnebezpečnější druh dopravy, proto je dobrá informovanost účastníků silničního

provozu velmi důležitá.

Tab. 1: Mezioborové porovnání vážných dopravních nehod s následkem smrti v ČR

rok/druh dopravy 2003 2004 2005 2006 2007

silniční doprava 1486 1382 1286 1063 1222
letecká doprava 8 2 5 1 22
vnitrozemská vodní
doprava 0 2 2 0 0
železniční doprava 226 232 249 52 25

Zdroj: Ročenka Ministerstva dopravy České republiky z let 2000 – 2007

1.1.2 Snížení kongescí

S nedostatečnou informovaností účastníků silničního provozu souvisí tvorba

dopravních kongescí. Pokud má řidič dobrou informaci o aktuálním stavu pozemní

komunikace, tak svou jízdu této informaci přizpůsobí. Například, dozví-li se o tvorbě silných

dopravních kongescí na pozemní komunikaci, po které směřuje, tak okamžitě zvolí pozemní

komunikaci jinou. V případě, že by o této dopravní kongesci nevěděl, tak se sám stane obětí

dopravní kongesce.

1.1.3 Snižování emisní zátěže životního prostředí

Problémy exhalací jsou v silniční dopravě ze všech druhů dopravy vzhledem k její

intenzitě nejcitelnější. Možnost snížení exhalací v této dopravě je několik. Evropská komise
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se zabývá problémem exhalací od počátku osmdesátých let 20.století. V předpise R 49

schváleným Evropskou hospodářskou komisí je uvedeno složení výfukových plynů

pro jednotlivé druhy motorů. Další možností snížení exhalací je hledání alternativních

pohonů, ať už jde o dopravní prostředky na zemní plyn, vodík nebo elektrický pohon.

V současné době jde však bohužel stále, co se týče masového využívání alternativních

pohonů, o „hudbu budoucnosti“. Další možností snižování emisní zátěže je dobrá

informovanost řidičů a tím i eliminace nevyžádaných situací, zdržení, tvorby kongescí. Dobře

informovaný řidič totiž jede bez zbytečných komplikací a zdržení. (3)

1.2 Historie informačních prostředků v silniční dopravě

Nejvýznamnějšími staviteli silnic byli na území Evropy nepochybně Římané.

Už i jejich silnice byly označeny milníky, které označovaly vzdálenosti od nějakého

významného bodu v mílích.

1.2.1 Informační prostředky tvořící dopravní infrastrukturu

Jedná se zejména o dopravní značení. Už v antice se objevilo na pozemních

komunikacích první dopravní značení a to prostřednictvím patníků a milníků. V novověku

bylo toto dopravní značení nahrazeno novými dopravními značkami a to verstníky, které

zavedl car Petr Veliký v Rusku. Dále se začaly objevovat v Německu dřevěné křížové značky,

které označovaly křižovatky. Ty se postupně nahrazovaly hodinovými kameny, na kterých

se vzdálenost uváděla v hodinách. Dvacáté století přineslo dopravní značky obsahující

piktogramy. V průběhu první poloviny dvacátého století se v evropských metropolích konalo

několik kongresů, jejichž výsledkem měla být jednotná forma dopravních značek v Evropě.

Až s příchodem Evropské Unie (EU) došlo k sjednocení formy a významu dopravního

značení. Výsledkem je, že se v EU lze pohybovat bez větších komplikací. Ovšem

hned za hranicemi EU může docházet k nepříjemným situacím, protože jednotlivé dopravní

značky, jejich grafické znázornění i význam se v některých případech liší. (4)

První výstražné dopravní značky se na našem objevily v roce 1935. Od té doby

probíhá neustálá inovace dopravního a značení a v průměru každých pět let se s takovou

inovací setkáváme v běžném provozu. (4)

Dopravní značky dělíme dle jejich funkce, typu a dle nutnosti dodržování. Všechny

dopravní značky jsou uzákoněny ve Vyhlášce Ministerstva dopravy ČR, kterou se provádějí
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pravidla provozu a řízení na pozemních komunikacích.1

Dalšími prostředky jsou světelná signalizační zařízení. Za vůbec první světelnou

signalizaci v Evropě je považována dodnes stojící téměř devět metrů vysoká pětiboká

věž z roku 1924 na křižovatce Postdamer Platz v německém Berlíně. V horní části věže byla

kabina obsazená policistou, který zde ručně ovládal světelné zařízení. Světelné zařízení bylo

umístěné nad kabinou z dnešního pohledu netradičně vodorovně rozmístěnými barvami.

Dodnes je tato budova stále v původní podobě, avšak svůj původní význam už dávno nemá

a slouží pouze jako památka. (5)

V tehdejší Československé republice se první světelná signalizace a to vyrobená

firmou Českomoravská Kolben Daněk (ČKD), objevila již v roce 1927. Objevila


[…]


a informačních tabulí, které budou užití těchto dopravních značek povinné zimní výbavy

regulovat. Návrh je zaměřen na dálnice a rychlostní komunikace. Na silnicích nižších tříd

by nebyl efektivní.

Na dálnici D1, kde je již nyní vybudován a provozován informační systém by značky

povinné zimní výbavy mohly být součástí tohoto systému. Na základě vyhodnocování

aktuálního stavu, například z meteostanic by bylo použití dopravních značek regulováno.

Provedení regulace prostřednictvím informačního systému by jistě ani nebylo nákladné.

Na informačním řádku by se zobrazoval text, například ve tvaru: „povinná zimní výbava“.

Na proměnné dopravní značce by byl symbol příkazové značky zimní výbavy. Na první

pohled je tak zřejmé, že lze jet dále pouze se zimními pneumatikami. Není-li vozidlo

vybaveno zimními pneumatikami, musí řidič opustit dálnici na nejbližším exitu, jinak

by byl sankciován. Výhodou by také bylo netřeba zakrývat a přesouvat dopravní značky

z pozemní komunikace, jak je to nutné u klasických svislých dopravních značek přes letní

období. Z důvodu neustálého svícení piktogramu značky by však stávající informační systém

nebyl efektivní pro další využití. Nutností by tedy bylo vybavit portál druhou proměnnou

dopravní značkou. Jak je vidět z obrázku níže, místo tam pro ni je.

Obrázek 11: Návrh regulace dopravních značek povinné zimní výbavy

Zdroj: autor

Je nutné podotknout, že ČR není oblastí s drsným klimatickým charakterem. V případě

používání zimních pneumatik v teplých zimních dnech dochází ke zbytečně rychlému
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opotřebení. Také je třeba zdůraznit, že termín výměny pneumatik za zimní není pevně daný,

ale neovlivnitelný počasím.

V letošním roce byly značky povinné zimní výbavy platné až do 21.dubna. Na základě

novelizované vyhlášky6 bude od roku 2010 platnost značek, jak jsem již uvedl výše, zkrácena

do 31. března.

Důsledky chladného zimního počasí se však mohou projevit i po tomto datu. Součástí

návrhu je tedy delší období, v kterém bude možné užití této příkazové značky. A to v původní

podobě (od 1.listopadu do konce dubna).

Pro efektivní využití je potřeba znát úseky, kde značky zakazující jízdu bez zimních

pneumatik jsou. Řidič totiž potřebuje mít jistotu, že se danou pozemní komunikací do cíle

dostane. V případě rozmístění proměnných tabulí na všech dálnicích by věděl,

že v nepříznivém zimním počasí bez zimních pneumatik po dálnici zkrátka jet nelze.

Na informačních tabulích by byl totiž zobrazen text o nutnosti tyto pneumatiky použít.

Zavedení by tedy přineslo výhodu, že značka přikazující užití zimní výbavy

by neplatila neustále, ale byla by přizpůsobena aktuálním podmínkám. Nedocházelo

by tak často k situacím, kdy řidiči automobilů objíždějí tyto dopravní značky po silnicích

nižších tříd a způsobují tak zbytečné vytížení těchto pozemních komunikací. Výhodou by také

byla možnost informovat řidiče o nutnosti použití zimních pneumatik nejen z informačních

tabulí, ale například i prostřednictvím služby RDS-TMC.

6 Vyhláška č.91/2009 Sb.
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ZÁVĚR

Správně využívané informační prostředky mohou zachraňovat životy, snižovat

zatížení životního prostředí a také napomáhají spořit čas a peníze. Neustálý vývoj v oblasti

informačních technologií tak zlepšuje bezpečnost na našich silnicích a zmenšuje dopady

na životní prostředí. Z vnitrostátního pohledu na poskytování dopravních informací vyplývá

nutnost sjednocovat dopravní informace do jednotného systému přístupného pro všechny

uživatele. Je proto třeba i nadále očekávat vývoj technických prostředků a jejich

standardizaci.

Jak bylo v úvodu naznačeno, cílem práce bylo vytvořit ucelený pohled

na problematiku informačních prostředků pro řidiče v silniční dopravě. Popisovaná oblast

je však značně obsáhlá a nebylo by možné v rozsahu bakalářské práce zpracovat kompletní

a podrobné informace ke všem běžně dostupným informačním prostředkům. Cílem práce bylo

také navrhnout zlepšení informovanosti řidičů pro dopravní společnost. Zavedení navrhnutých

navigačních systémů přinese dodatečné pořizovací náklady, ale na druhé straně také přinese

mnoho výhod. Pro řidiče to bude znamenat především zvýšení komfortu jízdy a snížení

psychické zátěže. Vedení společnosti naopak ocení zejména sníženou spotřebu

provozovaných vozidel a zvýšení rychlosti přepravy. Zlepšení informovanosti řidičů tedy

nepůsobí jednostranně jen pro zefektivnění práce řidičů, ale má vliv na zefektivnění celého

přepravního procesu. V silném konkurenčním prostředí silniční dopravy je požadavek

na zajištění rychlé a kvalitní přepravy základním parametrem pro setrvání dopravní

společnosti na trhu. Problematiku kvalitních informací ve vozidlech, by proto žádná dopravní

společnost neměla opomíjet. Všechny navržené varianty pro zlepšení informovanosti řidičů

by měly vést k zavedení uvedených řešení do praxe.

Nejúčinnější se podle mého názoru jeví zavedení dynamického navádění,

ať už v podobě poskytování aktuálních dopravních informací na proměnných informačních

tabulích, nebo přímo ve vozidlech prostřednictvím systému RDS-TMC. Je však nutné

podotknout, že využití dopravních informací šířených systémem RDS-TMC

je v ČR prozatím sporné.
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Schéma vzniku a zpracování vysílání RDS-TMC
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1

1

2

PŘÍLOHA B:

Jednotný systém dopravních informací pro ČR – základní schéma
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