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Oponentský posudek bakalárské práce

Hodnocení práce:

Prístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup rešení z hlediska soucasných metod:

Autor bakalárské práce zvolil velmi aktuální téma. Na první pohled sice název dané
práce tomu nenapovídá, ale jak autor v úvodu konstatuje, zvýšení informovanosti ridicu
v silnicní doprave prináší spolecnosti nejeden užitek. Lze tedy ocenit, že autor se v hodnocení
zvyšování informovanosti ridicu v silnicní doprave nezameril pouze na oblast dopravy, ale
vyhodnotil i její dopady v rovine ekonomické, životního prostredí a dalších. Autor postupoval
pri zpracování samotné práce zcela podle puvodního zadání, zbytecne tak nezacházel
do detailu, které by už byly nad rámec této bakalárské práce. Velmi lze ocenit analytickou
cást, ve které autor popisuje široké možnosti zvyšování informovanosti ridicu v silnicní
doprave, a také skutecnost, že autor neopomnel popsat úroven jednotlivých systému
informovanosti ridicu v silnicní doprave v Ceské republice.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Jelikož v predepsaném rozsahu bakalárské práce by nemohly být rešeny všechny
možnosti zvyšování informovanosti ridicu v silnicní doprave, uvedené v analytické cásti
práce, zabýval se autor v návrhové cásti dvema problematikami. První je využití informacních
prostredku k zajištení zlepšení informovanosti ridicu fiktivní spolecnosti, zabývající se
vnitrostátní i mezinárodní prepravou zboží. Autor navrhl tri možnosti rešení, které vedou
k zefektivnení provozu spolecnosti. U jednotlivých návrhu se autor zameril predevším
na ekonomické hledisko, ale neopomnel také popsat možnosti vedlejšího využití daných
informacních prostredku. Jelikož v sektoru podnikání v silnicní doprave existuje v Ceské
republice nemálo spolecností a není vždy jednoduché se orientovat v možnostech zvyšování
informovanosti ridicu v silnicní doprave, má tato práce v této oblasti svuj prínos. Druhou
problematikou v návrhové cásti je regulace dopravních znacek povinné zimní výbavy. Je
duležité podotknout, že autor nemel v rámci své práce žádnou ambici navrhnout zavedení
celoplošného užívání zimních pneumatik. Autor si povšimnul trendu v Ceské republice, kdy
prevážne na dálnici Dl jsou využívany promenné dopravní znacky a informacní tabule,
a proto navrhuje využití techto informacních prostredku k regulaci práve dopravních znacek
povinné zimní výbavy, címž se muže docílit zefektivnení plynulosti provozu na tepne dálnicní
síte Ceské republiky.
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Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a predpisum:

Co se týce regulace dopravních znacek povinné zimní výbavy, je daná práce v souladu
s vyhláškou c. 30/2001 Sb., kterou se provádejí pravidla provozu na pozemních komunikacích
a úprava a rízení provozu na pozemních komunikacích.

Formální náležitosti (prehlednost, úprava apod.):

Práci autor zpracoval prehledne, úpravou i stylem v podobe, jakou bakalárská práce
vyžaduje. Prínosem úrovne této práce je také obohacení o nekolik zajímavých tabulek
a obrázku, které vhodne doprovází textovou cást.

Obsahuje práce originální rešení vhodné pro autorské osvedceni, patent apod.? NE

Pripomínky a dotazy k práci:

Jak se autor dívá na možnost, zavést celoplošné povinné používání zimních pneumatik
v predepsaném období?
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